IURIS ECCLESIASTICI  
GRAECORUM  
HISTORIA ET MONUMENTA

IUSSU

PII IX. PONT. MAX.

CURANTE

I. B. PITRA S. R. E. CARD.

---

TOM. I.  
A PRIMO P. C. N. AD VI SAECULUM.

---

ROMAE  
TYPIS COLLEGII URBANI  
MDCCCLXIV.

ea in peculiari glossario ad calcem huius tomii colligere et excutere animus est.

(17) *Resiciatur.* Scite et prolixo Turrianus ibi disputat, quae ipse breviter sic concludit: «Id intelligendum de concubina infidelis quam a baptismo repellendam monent, si pluribus fuerit obsecuta, ob infamiam scilicet ac periculum intemperantiae etiam post baptismum periclitantis.»

(18) *Docti.* Recte apud Cotelerium scholiastes parisiensis interroganti quomodo haec cum canone trullano 64 alia praecipiente concordent, respondet diversitatem oriri ex temporum diversitate, Pauli vero διάταξιν (verbo scholiastae utor) ad hanc pertinere aetatem in qua pauci erant christiani, pauciores qui docebant et ii tantum quibus inter alia charismata, donum doctrinae palam conferebatur. Quod fortasse tibi erit aliud antiquitatis argumentum.

(19) *Doctrinam.* Non diffidendum haec sapere iudaismum, alia vero e diametro

diversa praecipi in canone laodiceno 39: ὅτι οὐ δεῖ χριστιανούς ιουδαιζειν καὶ ἐν τῷ σαββάτῳ σχολαζειν. Velim tamen emolliatur censura, si consideretur hic de solis agi servis quibus fortasse in aliqua ecclesia olim placuerit otiori per duos in hebdomade dies «propter pietatis doctrinam.» Tum inferre etiam luberet has qualescumque regulas esse laodicenis canonibus longe antiquiores.

(20) *Precationes.* Inde pergitus texero seriem canonum qualem apud Aristenum et saepe alias vidimus.

(21) *Infideles.* Capitulum illud, festinantis quam oportuit, ut ἀνεκδοτοι inserui in Spicileg. t. IV. p. 578, sollicitante me vacuo folio et urgente itinere romano, quibus angustiis pressum crambe recocca non abstinuisse me facile ignoscetur. Neque dissimulaverim me captum in primis suis venerandae vetustatis odore, quem etiam nunc ex toto illo XVII capitulo haurire iuvat.

### III.

## SANCTORUM APOSTOLORUM SENTENTIAE.

**A**postolorum, ut graeci voluerunt, de re sacra legibus supra positis proxime succedant simillimae de veterum Christianorum vita et disciplina sententiae; quibus iterum appingitur Clementis nomen, persona, scriptura; idem continetur argumentum; eadem assuitur scenica vestis. Unde, ne ab eodem vestitore dicam, a vicinis fortasse manibus locisque et haec et praecedentia exiisse aliquis opinabitur; immo fortasse plura, prooemio tamen in primis excepto, aliqua commendari vetustate concedet. Longe vero minoris ponderis esse has qualescumque διαλαλήσεις per se patet, atque tam silentio veterum, tum paucitate exemplarium in membranis, tum etiam oblivione quae adhuc eas tegit, confirmatur.

I Nihil sane mirum, neminem inter veteres quidquam de hac opella scripsisse (1). Sed huiusmodi colloquiis si quid merito occasionem dedisse reputetur, praesto in primis sunt sancti Irenaei verba ad Florentinum presbyterum: «Ea quae tunc gesta sunt, melius

(1) *Scriptisse.* Quidni mihi testes abessent? Ecce tibi inter graeculos quibus dudum apostolicae voces insonuerunt, unus qui colloquentes inter se vidit, audivit, numeravit legiferos Apostolos, diaconos, discipulos: describo membranas in privata petropolitani cuiusdam viri bibliotheca asservatas: Οὗτοι διὰ Κλήμητος οἱ λεγόμενοι ἔκπεθάντες θεῖοι καὶ ιεροὶ κανόνες

ἴξιφων ὕποσαν παρὰ τῶν ἀγίων καὶ πανευφήμων κορυφαῖον τοῦ Χριστοῦ καὶ θεοῦ ἡμῶν ἀποστόλων, μὲν τὰ ὄντατά εἰσι ταῦτα Πέτρου, Παύλου, Ἰακώβου καὶ Ἰωάννου, Ἀγδρίου, Θῶμα, Φιλίππου, Βαρθολομαίου, Ματθαίου, Σίμωνος Ζηλέτου, Ἰακώβου τοῦ Ἀλφαίου, Θαδδαίου, τοῦ καὶ Λεβαΐου, Ἰούδα Ἰακώβου (τοῦ ἀδελφοῦ I. deest) Μαρθία, Ἰακώβου τοῦ ἀδελφοθέου, Κλήμητος ἐπισκόπου \*

» memoria teneo quam quae nuper acciderunt, adeo ut et locum dicere possim in quo  
» sedens beatus Polycarpus disserebat, et familiarem consuetudinem, quae illi cum  
» Ioanne ac reliquis qui Dominum viderant, intercessit; ut narrabat et qualiter dicta  
» eorum commemorabat, quaeque de Domino ex ipsis audiverat, de miraculis illius etiam  
» ac de doctrina, quae ab iis qui Verbum vitae conspexerant, acceperat Polycarpus,  
» qualiter referebat cuncta, Scripturis consona (1).» Haec sane sunt seniorum colloquia; his  
nostra simillima sunt. Quibus certe, ne omni videantur auctoritate canonica destitui et  
antiquitate, sua non desunt testimonia, saltem extranea, sive apud Aethiopes, sive apud  
Arabes; ab iis quippe receptam vidit Grarius canonum CXXVII syllogen (2), quae a  
sententiis nostris orditur, idemque ex codicibus vaticanicis Assemanus retulit (3); Ludol-  
fus vero similia legit in membranis Aethiopum suisque commentariis inseruit (4).

II. Graecorum unicus, quem sciam, codex scriptus hactenus memoratur, vindobonensis, sub num. 45, inter historicos tertius, de quo alias. Latuit vero alter, iam in  
lucem proferendus, inter vaticanos ottobonianus 408, f. 88, saec. XIV scriptus; a quo  
tamen compendium quoddam ἀνέχοτον potius recipere, quam vulgati textus varie-  
tates legere videor, nisi demum primigenia sit scriptura vaticana, unde fluxerit codex  
vindobonensis. Sed excerpta, nec plura ipse ottobonianus titulus promittit, his verbis  
conceptus: *'Ἐπιτομὴ ὅρων τῶν ἀγίων ἀποστόλων καθολικῆς παραδόσεως, Epitome  
definitionum sanctis Apostolis a catholica traditione adscriptarum.'*